¹ «Preceptores idoneos qui diebus et horis debitis, salvo ut infra, legant adiscere volentibus in ipso sedimine, scilicet in facultatibus litterarum grecarum, dialetice, aritmetice, geometrie et astrologie sine alia remuneratione habenda a discipulis et adiscere volentibus et qui preceptores manutenendi prius examinentur per homines probatissimos in eiusmodi disciplinis et ab eis probatissimis hominibus aprobentur; qui homines aprobatissimi eligantur per heredes meos et dicti aprobandi et manutenendi sint prestantes non modo disciplinis quam seu quas profitebuntur sed et moribus et vita prestant, et cuilibet preceptorum manutenendo utsupra, volo per heredes meos singulo anni dari debere libras centum imperialis in terminis ut solent dari legentibus publice in ista civitate pro sua mercede, quos preceptores volo posse elligi et amoveri ad arbitrium heredum meorum, sed volo eligendos utsupra examinari et aprobari debere utsupra. Et in hoc intendo conscientias heredum meorum agravari si non facient debitum suum, et de solutionibus faciendis dictis preceptoribus volo stari debere libris heredum meorum».

² Sulla base del Canetta, il Kristeller (*Iter italicum* cit., II, 1963, p. 527) ricordava il Piatti tra i donatori di libri all'Ospedale Maggiore, quasi a suggerire una possibile conservazione dei suoi libri negli archivi dell'ente. In realtà come sappiamo il Piatti lasciò i libri alle scuole Piattine, che funzionarono fino al XVII secolo. Notizie sulla biblioteca dell'Ospedale Maggiore sono in *I fondi speciali delle biblioteche lombarde*, I, *Milano e provincia*, a cura dell'Istituto lombardo per la storia della resistenza e dell'età contemporanea, Milano 1995, p. 397-398 e *Catalogo del fondo G.B. Palletta*, Milano 1991 a cura di G. Marsala e L. Panzeri, in particolare, pp. IX-XIV. Ringrazio il dott. Paolo Galimberti, attuale direttore dell'archivio dell'Ospedale, che ha risposto alle mie domande in merito.

³ Per la collocazione del testamento cfr. *supra*, nota 65. Sulle connotazioni più tipiche dei testamenti milanesi, cfr. S. FASOLI, *Indagine sui testamenti milanesi del primo Quattrocento (notaio Ambrogio Spanzotta)*, in *L'età dei Visconti. Il dominio di Milano fra XIII e XV secolo*, a cura di L. Chiappa Mauri, L. De Angelis Cappabianca e P. Mainoni, Milano 1993, pp. 331-354; L. CONDINI, *Un sondaggio tra i testamenti milanesi del secondo Quattrocento*, «Archivio storico lombardo» 117 (1991), pp. 367-390.

⁴ GARIN, *Medioevo e Rinascimento* cit., p. 278: «per gran parte del primo Umanesimo il segno della grandezza umana consiste nell'attività che l'uomo esplica in questo mondo. La potenza umana si celebra nel lavoro terreno impegnato a fare la nostra città».